5. Indeed, even in a clear sky the diameters, distances and altitudes of the greater stars increase at the horizon due to the intensity of the refraction of their rays in the air near the horizon and also on the grounds that they occur below 90 degrees.

Thesis VI²⁰

Causae effectrices tot motuum caelestium, tanta periodi, polorum, axium, et inaequalis conversionis varietate differentium, adeoque dissimilium effectuum in singulis ex motu et lumine, eiusdem rationis ac similis naturae esse non possunt.

App. 1. Diversi orbis eorumque sidera inter se specie differunt, ac sua cuique orbium forma est, quae dat esse et moveri, sive insit, sive adsit.

2. Cumque contigui, non continui sint orbis caelestes, non erunt partes eiusdem homogenei.

3. Diversorum orbium et siderum inter se ratio et natura eadem est genere, non Physico, sed Metaphysico et transnaturali.

4. Caelo nihilominus est suus actus et potentia, non transmutationis ad esse, et non esse,²¹ quae est soboles privationis contradictoriae, sed receptivitatibus ad sustinendam formam, ex quibus quae fit compositio, sufficit ad generis Categorici constitutionem.

5. Universum caelum est quintum corpus simplex non specie, sed genere unum.

Thesis 6²⁰

The causes that effect so many celestial motions, differing greatly in the variety of their extent, poles, axes, and uneven orbital periods, and such dissimilar effects of motion and light individually, cannot be of the same kind and similar nature.

Appendix 1. The various orbital planes and their stars differ amongst themselves in their apparent outline, and each has a particular orbital shape, which allows it to exist and be moved, whether inside it or near it.

2. Since the celestial orbits are contiguous and not continuous, they will not form part of the same unified body.

3. The same rationale and nature of the various orbits and their stars exists not in physical type, but rather metaphysical and transnatural.

4. No less does heaven have its own impulse and power, not of changing to being and not being,²¹ which is the offshoot of a contradictory loss, but rather of a receptivity for maintaining form, the realised union of which suffices for the definition of a categorical type.

5. All heaven is one quintessentially uncompounded body not in appearance, but in type.

Thesis VII²²

Cometam a.d. 1577 tribus fere mensibus conspicuam, ex uniformi eius motu tardiore Lunari, ex ductu maximi circuli quem motu proprio designavit, ex Parallaxi minore Lunari, et interdum vix sensili: plerique magni nominis astronomi²³ in aetheris regione Luna superiori constitisse evidenti²⁴ et firma demonstratione collegerunt.²⁵